Osmanlı İmparator-
luğu'nda yaşayan muhtelif içtimaî sınıflar arasında oldukça büyük bir
çokluk teşkil eden maden erbabının, o sıralarda daha büyük bir ehem
miyeti haiz bulunan, Anadolu'da: Ergani, Keban, Gümüşhane, Bozkır,
Küre ilâ... ve Rumeli'de: Kratova, Sidre Kapsa, Novobrde, Samakoy
ilâ... gibi maden mıntakalarına nazaran oldukça küçük teşkilâtlı görü
nen Bilecik demir madeninde H. 967 (M. 1560) -Kanunî devri- tarih
lerinde, aynı zamanda altı bine yakın işçinin çalıştığı düşünülürse, adedi,
büyüklü küçüklü yüzü geçen maden ocaklarında çalışan işçiler mecmu-
unun, bunlara, odun, kömür, kütük taşıyan mâden mıntakalarında imal
edilen ham ve işlenmiş madenleri nakleden ve madencilere

virlere ait kat'î ve müsbet me'hazlar bulunmaması yüzünden meseleyi
menşeden itibaren tetkike girişemiyerek, içerisinde, daha esaslı hükümler
vermeğe müsait malûmat bulunan, geniş bir maden mıntakası teftiş
raporunun tarihi olan H. 903 (M. 1497) senesinden başladık; bu tarihten
sonra oldukça bol vesikalara Taslamaktayız.

Başlangıçta devletin kurucu ve teşkilâtçı kabiliyet ve siyaseti saye
sinde bazan şer'î ahkâm, bazan mahallî örf ve âdet ve bazı defa sırf
mîrî menfaat göz önünde tutularak ufak tefek tahâvvüllerle tatbik edile-
gelmiş olan kaide ve hükümler H. 1285 (M. 1868) tarihinde tesbit ve
daha sonraları tâdil edilen maadin nizâmnâmesinin neşrine kadar devam
etmiştir; yani biz meseleyi, mebdeini tesbit ettiğimiz tarihten maadin
nizamnamesinin neşrine kadar geçen dörtyüz senelik bir zaman çerçevesi
için tetkik ettik.

Osmanlı imparatorluğunun resmî dîni islâm dîni olması itibariyle.